
 
Istituto per i Sistemi Agricoli e Forestali del Mediterraneo 

 

CNR – ISAFOM  
Sede Centrale/Headquarter: Piazzale E. Fermi 1 - 80055 Portici (NA) – Italy;  

Sedi Secondarie/ Branches: Via Empedocle, 58 - 95128 Catania (CT); Via Cavour, 4/6 - 87036 Rende (CS);  
Via Madonna Alta 128, 06128 Perugia (PG) 
P. IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 

www.isafom.cnr.it – E-mail: segreteria.na@isafom.cnr.it – E-mail PEC: protocollo.isafom@pec.cnr.it 
 

 

DECRETO DI IMPEGNO 

IL DIRETTORE 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 138 del 21 dicembre 
2022 - Prot 0093570/2022 del 21/12/2022 con il quale viene attribuito l’incarico di Direttore dell’Istituto per i 
Sistemi Agricoli e Forestali del Mediterraneo (ISAFOM) al Dott. Silvano Fares a decorrere dal 1° gennaio 2023; 
VISTA l’approvazione del Bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2023 - riunione del Consiglio di 
Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche del 21 dicembre 2022 - deliberazione n. 363/2022 - 
Verbale n. 470; 
VISTA la decisione a contrattare prot. 0002429/2022 del 09/11/2022 per l’affidamento diretto del servizio di 
messa a norma e adeguamento tecnico (Bagni, doccette, spazi comuni, sala conferenze /riunioni) presso il Polo 
di Portici, sede degli Istituti del CNR: ISAFOM – ISPAAM e IPSP ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del 
D.L. 76/2020 convertito, con modificazioni, nella L. 120/2020 e del D.L. 77/2021, convertito, con 
modificazioni, nella L. 108/2021; 
VISTO il provvedimento prot. 60458 del 01/03/2023, di integrazione e parziale rettifica della decisione a 
contrattare prot. 0002429/2022; 
VISTO l’impegno provvisorio di spesa n. 33 - esercizio 2022 - per un importo pari a € 25.000,00 oltre IVA sui 
fondi del progetto SAC.AD002.031 - Ricerca e Innovazione, allocati al GAE P0000625, voce del piano 22028 
“Ripristino ed adattamento immobili in locazione, in comodato o in uso”, assunto con decisione a contrattare 
prot. 0002429/2022 del 09/11/2022; 
CONSIDERATO che, a seguito del sorgere di nuove esigenze si è reso necessario rimodulare la priorità degli 
interventi previsti nel dettaglio dell’adeguamento dei locali comuni, articolando la procedura di acquisizione in 
due tranche, e che, con provvedimento prot. 60458 del 01/03/2023, di integrazione e parziale rettifica della 
decisione a contrattare prot. 0002429/2022, si è disposto l’adeguamento dell’impegno provvisorio di spesa n. 
33 - esercizio 2022, suddiviso nelle seguenti 3 tranche sui fondi del progetto SAC.AD002.031 - Ricerca e 
Innovazione, allocati al GAE P0000625, voce del piano 22028 “Ripristino ed adattamento immobili in 
locazione, in comodato o in uso”: 
a) Impegno n. 33 - esercizio 2022 - per l’importo di € 10.000,00 IVA inclusa, da destinarsi interamente all’ 
adeguamento e messa in sicurezza dei bagni e delle aree comuni presso la sede di Portici (NA) degli Istituti del 
CNR: ISAFOM - ISPAAM e IPSP; 
b) Impegno n. 48 - esercizio 2022 - per l’importo di € 20.046,20 IVA inclusa e n. 49 - esercizio 2022 - per 
l’importo di € 1.000,00 IVA inclusa da destinarsi a per riparazioni urgenti e straordinarie su impianti 
antincendio, impianto rivelazione fumi, impianto condizionamento e armature stradali presso la sede di Portici 
(NA) degli Istituti del CNR: ISAFOM - ISPAAM e IPSP; 
VISTO il CIG n. Z393AD65EA, richiesto dal RUP e da lui attribuito alla presente procedura di affidamento; 
PRESO ATTO dell’istruttoria del RUP Dott.ssa Michelina Ruocco, per la fornitura e posa in opera per 
adeguamento e messa in sicurezza dei bagni e delle aree comuni della struttura ospitante la Sede di Portici (NA) 
degli Istituti del CNR: ISAFOM - ISPAAM E IPSP, nella quale viene individuato, quale affidatario della 
presente procedura di affidamento, l’operatore economico I.L.C. GROUP SRL con sede legale in Via Carlo di 
Tocco, 46 - 80142 Napoli (NA), C.F./P.IVA 06525311210; 
VISTO il documento di stipula della RDO MEPA - Trattativa Diretta n. 3546363 per l’importo di € 8.198,50 
oltre IVA;  



 
Istituto per i Sistemi Agricoli e Forestali del Mediterraneo 

 
 

CNR – ISAFOM  
Sede Centrale/Headquarter: Piazzale E. Fermi 1 - 80055 Portici (NA) – Italy;  

Sedi Secondarie/ Branches: Via Empedocle, 58 - 95128 Catania (CT); Via Cavour, 4/6 - 87036 Rende (CS);  
Via Madonna Alta 128, 06128 Perugia (PG) 
P. IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 

www.isafom.cnr.it – E-mail: segreteria.na@isafom.cnr.it – E-mail PEC: protocollo.isafom@pec.cnr.it 
 

CONSIDERATO che per mero errore materiale di trascrizione è stato riportato nella descrizione della 
summenzionata Trattativa Diretta “fornitura per adeguamento e messa in sicurezza dei bagni e delle aree 
comuni” omettendo la dicitura “posa in opera”, mentre è da intendersi correttamente “fornitura e posa in opera 
per adeguamento e messa in sicurezza dei bagni e delle aree comuni”; 
DATO atto che è stata già accertata la disponibilità finanziaria da parte del segretario amministrativo per la 
copertura della spesa sulla base del valore presunto della fornitura con riferimento alla decisione a contrattare 
prot. 0002429/2022 del 09/11/2022, importo successivamente rimodulato con provvedimento prot. 60458 del 
01/03/2023; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la necessaria ulteriore copertura della spesa pari a € 2,17 sui 
fondi del già richiamato progetto; 
VISTA la registrazione del repertorio contratti progr. 9351 /2023; 

DISPONE 
• L’assunzione definitiva dell’impegno di spesa n. 33 - esercizio 2022 - per un importo pari a € 10.002,17 

IVA inclusa sui fondi del progetto SAC.AD002.031 - Ricerca e Innovazione, allocati al GAE P0000625, 
voce del piano 22028 “Ripristino ed adattamento immobili in locazione, in comodato o in uso”; 

a favore dell’Operatore Economico I.L.C. GROUP SRL con sede legale in Via Carlo di Tocco, 46 - 80142 
Napoli (NA), C.F./P.IVA 06525311210; 

• La trasmissione del presente provvedimento agli uffici competenti per i successivi adempimenti; 

• La pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del d.lgs. 14 
marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice. 

DICHIARA 

L’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 42 del D.lgs. 50/2016 e successive 
modificazioni e integrazioni. 

                           Il Direttore 
           Dott. Silvano Fares 
 


		2023-07-03T20:42:28+0200
	Silvano Fares




